
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 16 luglio 2004 - Deliberazione N. 1440 - Area Generale 
di Coordinamento N. 20 - Assistenza Sanitaria - Approvazione capitolato ed allegato tecnico relativi alla 
indizione della gara per l’acquisizione del servizio di Soccorso Sanitario con elicottero sul territorio 
regionale. 

 

omissis 
PREMESSO 

- Che con delibera n’ 4442 del 18/08/2000 la Giunta Regionale della Campania ha stabilito di 
assumere direttamente la svolgimento del servizio di elisoccorso, nominando la commissione per la 
predisposizione del bando di gara per espletare l’appalto; 

- che con delibera n’ 6420/2001 la Giunta Regionale della Campania ha approvato gli atti della gara 
per l’acquisizione del Servizio di soccorso sanitario con elicottero sul territorio della Regione Campania 
aggiudicando la stessa a favore dell’ATI costituita tra le società HELITALA s.p.a. - ALIDAUNIA s.r.l. - 
FREEAIR HELICOPTERS ELILOMBARDA s.r.l.; 

- che in data 14 dicembre 2001 è stato stipulato il relativo contratto rep. 12552 -, per l’affidamento 
del Servizio de quo, tra la Regione Campania e l’ATI sopra indicata; 

- che con Delibera n. 1275 del 5.4.02 è stata nominata la Commissione di Monitoraggio dell’appalto 
stesso; 

- che il Consiglio di Stato, Sez. 6^, con sentenza n’ 222/04 del 23 gennaio 2004, inerente al giudizio 
promosso dalla società SAM s.r.l., ha annullato la citata delibera 6420/2001; 

- che la citata Sentenza è stata trasmessa, per l’esecuzione, dall’A.G.C. Avvocatura, al Settore 
Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza sui Servizi Regionali di Emergenza, con nota 2057/03, in data 8 
marzo 2004, 

ESAMINATE 

- le motivazioni contenute nella citata sentenza che attengono alle procedure e valutazioni effettuate 
dalla Commissione aggiudicataria; 

CONSIDERATO 

- che, a seguito della sentenza sopra richiamata, è necessario indire un nuova gara per aggiudicare, in 
tempi brevi, il servizio di soccorso sanitario con elicottero sul territorio della Regione Campania; 

- che, in considerazione del tempo trascorso dall’elaborazione del precedente bando, capitolato ed 
allegato tecnico, il Coordinatore dell’A.G. Assistenza Sanitaria, con nota 0240925 del 22.03.04 ha invitato 
i componenti della Commissione di monitoraggio sopra 

citata a procedere ad un riesame tecnico dei citati documenti, al fine di un eventuale adeguamento 
degli stessi alla normativa vigente; 

- che, in data 15 giugno 2004, i componenti della Commissione di monitoraggio elisoccorso hanno 
consegnato al Settore Assistenza Ospedaliera e Sovrintendenza sui Servizi Regionali di Emergenza uno 
schema di bando di gara mediante appalto concorso e relativi capitolato ed allegato tecnico rielaborati ed 
adeguati alla vigente normativa; 

- che il capitolato è stato adeguato ai rilievi espressi dall’Avvocatura Regionale alla quale è stato 
richiesto il parere. 

RITENUTO 

- di prendere atto del capitolato ed allegato tecnico; 

- di rinviare a successivo decreto presidenziale la nomina dei componenti della Commissione 
giudicatrice della gara oggetto della presente deliberazione, ed i relativi compensi. 

PROPONE e la Giunta, a voti unanimi 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 45 del 20 settembre 2004 2 / 2 

DELIBERA 

per quanto in premessa specificato, che qui si hanno per riportati 

- di approvare il capitolato e l’allegato tecnico relativi all’indizione della gara per l’acquisizione del 
Servizio di soccorso Sanitario con elicottero sul territorio regionale, che allegati al presente atto ne 
formano parte integrante e sostanziale; 

- di dare mandato al Settore Provveditorato ed Economato di attuare tutte le procedure per 
l’espletamento della gara di cui alla presente deliberazione; 

- di rinviare a successivo decreto presidenziale la nomina dei componenti della Commissione 
aggiudicataria ed i relativi compensi; 

- di far gravare il costo complessivo presunto di E 12.000.000,00 (dodicimilioni/zero) imputando 
l’onere per i ratei afferenti agli effetti finanziari, al competente capitolo di spesa 7082 - UPB 4.15.38 del 
Bilancio gestionale 2004, approvato con Delibera n’ 2 del 10.01.2004 ed ai corrispondenti capitoli di spesa 
dei successivi esercizi finanziari 2005 - 2006 - 2007 rispettivamente a tanto interessati, ai sensi del comma 
2 dell’art. 33 della L.R. 7/2002; 

- di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati sul BURC; 

- di inviare il presente atto ai Settori Bilancio, Programmazione Sanitaria, Provveditorato ed 
Economato, Assistenza Ospedaliera. 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


